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Anatema 
 

 Dziś o słowie groźnym. I o groźnej rzeczywistości za tym słowem stojącej. Jak 
wiele pojęć, którymi posługujemy się w teologii także i słowo „anatema” pochodzi 
z języka greckiego – który był pierwszym językiem Kościoła i jest językiem, w którym 
napisano cały Nowy Testament. Dlatego tak wiele pojęć teologicznych jest zaczerp-
niętych z tego właśnie języka, którym mówił Kościół w swoich początkach. Samo 
słowo anatema pierwotnie oznaczało przedmiot zawieszony wysoko. Jednak z cza-
sem nabrało ono znaczenia wykluczenia, odrzucenia, klątwy. W takim właśnie sen-

sie pojawia się on w Nowym Testamencie. Anatema oznacza tam odłączenie, wyłączenie ze wspólnoty 
człowieka, który skalał dobre imię chrześcijaństwa.  

W ten sposób określenie to trafiło do prawa Kościoła i stało się nazwą kary, którą wymierza się 
wiernym za szczególnie ciężkie przewinienia. Anatema w prawie Kościoła oznacza wyłączenia człowieka ze 
wspólnoty. Osoba, której taką karę wymierzono lub, która przez swój czyn automatycznie taką karę na 
siebie ściągnęła zostaje wykluczona ze wspólnoty ludu Bożego. Nie może uczestniczyć w dobrach zbawie-
nia, które Kościołowi powierzył Pan Jezus. Nie może brać udziału w kulcie publicznym. Nie może ani przy-
stępować ani sprawować sakramentów świętych. Nie może podejmować żadnych zadań w imieniu Kościo-
ła. Nie może nawet być obecną w zgromadzeniu liturgicznym, czy też na innych spotkaniach Kościoła. 

Najpierw karę anatemy wymierzano heretykom, czyli ludziom głoszącym błędną naukę o Bogu 
i Jego objawieniu. Gdy taki człowiek mimo wezwań do nawrócenia trwał w uporze i nie dał się przekonać 
wykluczano go z Kościoła i zakazywano mu nauczania w imię Kościoła oraz udziału w życiu Kościoła. Kara 
ta miała nade wszystko zapobiegać zgorszeniu, aby ktoś przewrotny nie podszywał się pod imię Kościoła 
i nie zwodził ludzi. Tak przewrotna postawa niestety miała miejsce niejednokrotnie w historii, a i dziś nie 
brakuje przykładów takich zachowań. Dlatego też i dziś tacy gorszyciele są karani anatemą.  

Z czasem karę anatemy rozciągnięto także na tych, którzy popełniali szczególnie ciężkie grzechy 
takie jak np.: świętokradztwo, wyrzeczenie się Boga, czary, znieważenie Najświętszego Sakramentu, fizycz-
na napaść na papieża, zabójstwo dziecka poczętego. W tym wypadku kara anatemy ma ukazać winowajcy 
ciężar jego grzechu. Niestety często ludzie popełniający takie zbrodnie usiłują wmawiać sobie i innym, że 
ich czyn wcale nie był zły, albo że można go usprawiedliwić taką czy inną okolicznością. Kościół wyklucza-
jąc takich grzeszników ze swego grona piętnuje owe zbrodnie i wzywa winowajcę do prawdy i nawrócenia.  

Zawsze bowiem anatema, czyli ekskomunika, ma charakter kary poprawczej. Jej zasadniczym ce-
lem jest wezwanie grzesznika do nawrócenia. Człowiek obłożony anatemą może wrócić do Kościoła. Droga 
przed nim jest otwarta, potrzeba tylko szczerego nawrócenia i wejścia na ścieżkę prawdziwej pokuty. Ni-
gdy nie traktowano anatemy jako wyroku skazującego na piekło, ale jako ostateczne upomnienie grzeszni-
ka. Kościół wierzy, że człowiek winien nawet najcięższych grzechów będzie tęsknił za Bogiem, swym 
Stwórcą, Zbawicielem i Źródłem Życia. Kiedy więc stawia przed grzesznikiem zaporę anatemy, która nie 
pozwala mu korzystać z darów łaski, jakie Kościołowi dał Pan Bóg, ufa, że człowiek tęskniąc za wspólnotą 
wiary, głoszonym w niej słowem Bożym i szafowanymi sakramentami, nawróci się, aby móc z nich korzy-
stać, uzna swój grzech i podejmie drogę pokut dla pojednania się z Kościołem.  

Gdy człowiek obłożony karą anatemy wyraża wolę nawrócenia, otrzymuje od biskupa lub papieża 
pokutę, którą wypełniwszy może przez spowiedź i publiczne wyznanie wiary wrócić do kościoła a biskup 
lub papież zdejmują z niego karę anatemy – ekskomuniki.  

W naszych realiach ostatnimi laty pojawiły się przypadki decyzji o formalnym odejściu z Kościoła 
przez akt apostazji. Każdy kto taką decyzję podjął i ją zrealizował jest obciążony karą anatemy. Nie ma on 
prawa do udziału w życiu Kościoła w żadnym wymiarze nawet uczestnictwa w nabożeństwach łącznie 
z celebracjami o charakterze rodzinnym, takimi jak chrzest, ślub czy pogrzeb najbliższych. Dla tych, którzy 
taką nierozważną i tragiczną decyzję podjęli pozostaje jednak nadzieja – nawróćcie się póki Pan daje wam 
czas.  



Ogłoszenia duszpasterskie na 10 Niedzielę Zwykłą, 11.06.2023 
W liturgii w nadchodzącym tygodniu: w środę św. Alojzego Gonzagi; w sobotę Uroczystość Narodzin 

św. Jana Chrzciciela.  
Zachęcamy do udziału w nabożeństwach czerwcowych. W niedziele o 17.00 a w dni powszednie po 

Mszy wieczornej.  
W tym tygodniu zakończenie roku szkolnego. Zapraszamy serdecznie dzieci i młodzież, nauczycieli 

i wychowawców oraz rodziców na Mszę Świętą dziękczynną w piątek o 8.00. Będzie ona celebrowana przy 
głównym ołtarzu naszego kościoła.  

W niedzielę za tydzień odbędzie się w Krakowie „Marsz dla życia i rodziny” Rozpocznie się on na pla-
cu Matejki o 12.00. Serdecznie zachęcamy do udziału. Szczegóły na plakacie przed kościołem.  

Także w niedzielę za tydzień Msza o 17.30 będzie ofiarowana w intencjach rodziny Radia Maryja.  
Składamy serdeczne podziękowanie za ofiary złożone dziś na tacę oraz wszystkie ofiary przesyłane 

na konto parafii i składane w kopertach. Gromadzone w ten sposób środki zostaną przeznaczone na inwe-
stycje w naszym kościele – remont wejścia do kaplicy pojednania, który właśnie został rozpoczęty i będzie 
trwał aż do późnej jesieni. 

Przyjmujemy jeszcze zapisy na pielgrzymkę do Medjugorie, którą planujemy w październiku tego 
roku. Zostały ostatnie wolne miejsca. Zapisać się można u siostry w kancelarii parafialnej.  

 

Ewangelia na dziś i Słowo Boże na cały tydzień 
Jezus, widząc tłumy, litował się nad nimi, bo byli znękani i porzuceni, 
jak owce niemające pasterza. Wtedy rzekł do swych uczniów: "Żniwo 
wprawdzie wielkie, ale robotników mało. Proście Pana żniwa, żeby 
wyprawił robotników na swoje żniwo". Wtedy przywołał do siebie 
dwunastu swoich uczniów i udzielił im władzy nad duchami nieczysty-
mi, aby je wypędzali i leczyli wszystkie choroby i wszelkie słabości. 
A oto imiona dwunastu apostołów: pierwszy – Szymon, zwany Pio-
trem, i brat jego Andrzej, potem Jakub, syn Zebedeusza, i brat jego 
Jan, Filip i Bartłomiej, Tomasz i celnik Mateusz, Jakub, syn Alfeusza, 

i Tadeusz, Szymon Gorliwy i Judasz Iskariota, ten, który Go zdradził. Tych to Dwunastu wysłał Jezus i dał im 
takie wskazania: «Nie idźcie do pogan i nie wstępujcie do żadnego miasta samarytańskiego. Idźcie raczej do 
owiec, które poginęły z domu Izraela. Idźcie i głoście: Bliskie już jest królestwo niebieskie. Uzdrawiajcie cho-
rych, wskrzeszajcie umarłych, oczyszczajcie trędowatych, wypędzajcie złe duchy. Darmo otrzymaliście, dar-
mo dawajcie". (Mt 9, 36 – 10, 8) 
 

Nd: Wj 19,2-6a; Rz 5,6-11; Mt 9,36–10,8 / Pn: 2Kor 6,1-10; Mt 5,38-42 / Wt: 2Kor 8,1-9; Mt 5,43-48 / Śr 2Kor 9,6-11;  
Mt 6,1-6.16-18 / Cz: 2Kor 11,1-11; Mt 6,7-15 / Pt: 2Kor 11,18.21b-30; Mt 6,19-23 / Sb: Iz 49,1-6; Dz 13,22-26; Łk 1,57-66.80. 

Msze Święte w niedziele: 6.30 / 8.00 / 9.30 / 11.00 / 12.30 / 16.00 / 17.30 / 19.00 
Msze Święte w dni powszednie: 6.00 / 6.30 / 7.00 / 7.30* / 8.00 / 11.00 / 18.00 (* nie ma Mszy o 7.30 w środy i pierwsze piątki) 
Spowiedź (w kaplicy pojednania): w niedziele kwadrans przed każdą Mszą Świętą / w dni powszednie: 6.00-8.30; 16.30-18.00. 
Kancelaria parafialna 
Dyżur księdza:         Dyżur siostry: 
poniedziałek – wtorek  16.30-17.45    poniedziałek  nieczynne 
środa – piątek 10.00-10.45 16.30-17.45    wtorek – piątek 10.00-11.00 16.30-18.00 
sobota   10.00-10.45      sobota   10.00-11.00 
W pierwsze piątki miesiąca i święta kancelaria nieczynna 
Dane kontaktowe 
ul. Obrońców Krzyża 1, 31-831 Kraków   kontakt.arkapana@gmail.com   www.arkapana.pl 
Telefon do kancelarii: 12 644 06 24; Telefon do księdza dyżurnego: 791 164 081 
Ks. Jerzy Czerwień  12 68 08 204  Ks. Jarosław Gawęda  12 68 08 206  Ks. Rafał Starzak 12 68 08 207 
Ks. Władysław Kądziołka 12 68 08 208  Ks. Janusz Mieczkowski 12 68 08 210  Ks. Adam Trzaska 12 68 08 212 
Ks. Piotr Waligóra  12 68 08 213  Ks. Bogdan Mosur  12 68 08 215   Ks. Józef Zieliński 12 68 08 216 
Ks. Konrad Natkaniec 12 68 08 217 
Numer rachunku bankowego parafii: 37 1020 2906 0000 1202 0086 9321  

Polityka katolika. Jak angażować się w życie społeczne? Zwyczajne nadzwyczajne. W archidiecezji łódz-
kiej pierwsze kobiety zostały szafarzami komunii świętej. Papież wraca do zdrowia. Raport medyczny.  


